
projekt GML Brno Docens

DUM č. 5 v sadě

17. De-2 Slované a počátky Českého státu

Autor: Drahomír Hlaváč

Datum: 30.6.2014

Ročník: 2AV

Anotace DUMu: Slované a počátky Českého státu. Konstantin a Metoděj.

Materiály jsou určeny pro bezplatné používání pro potřeby výuky a vzdělávání na všech typech škol
a školských zařízení. Jakékoliv další využití podléhá autorskému zákonu.



KONSTANTIN A METODĚJ 



 bratři pocházející ze Soluně (Tessaloniki) 

 vyrůstali v rodině státního úředníka 

 dostalo se jim vzdělaní - duchovní 

 ovládali slovanský jazyk 

 oba bratři byli k sobě velice citově poutáni 

 věrozvěstové 

 



Konstantin 

 827/827 - 869 

 zvaný Filozof 

 mladší z obou bratrů 

 před svou smrtí v klášteře přijal jméno Cyril 

 vystudoval teologii a filozofii 

 asi ve svých 26 letech se stal profesorem na vysokém 
učení v Konstantinopoli 

 ovládal několik jazyků – včetně jazyka Slovanů 



 odešel do ústraní kláštera v Malé Asii 

 v klášteře se cílevědomě připravoval na misijní činnost 

 pravděpodobně již tehdy vytvořil jednu z prvních variant 
slovanského písma – hlaholici 

 začal překládat do starobulharského jazyka první liturgické 
texty 

 860 byl vyslán byzantským patriarchou Fotiem k Chazarům 
žijícím při ústí Volhy do Kaspického moře 

 z mise se vrátil, spolu s bratrem, s ostatky svatého 
Klimenta (4. papež) 



 oba bratři získali obrovský věhlas 

 císař Michal III.  je poslal na Moravu 

 putovali s řadou učedníků 



Metoděj 

 křestním jménem Michal 

 původně úředníkem později mnichem 

 první moravsko-panonský arcibiskup 

 starší z obou bratrů  

 813 – 885 

 před odchodem k Chazarům byl guvernérem jednoho 
slovanského knížectví v jižní Makedonii 

  po návratu z první mise odešel do kláštera – odmítl 
hodnost arcibiskupa 

 

 



 na Moravě využil své organizační schopnosti 

 podílel se na vývoji prvního slovanského spisovného 
jazyka - staroslověnštiny 



http://cs.wikipedia.org/wiki/Cyril_a_Metod%C4%9Bj#mediaviewer/Soubor:Cyril_and_M
ethodius.jpg 

Svatí Cyril a Metoděj. Obraz 
polského malíře Jana Matejky z 
roku1885 



Misie na Velké Moravě 

 Konstantin přeložil části Bible do slovanského jazyk 

 upravili slovanský jazyk – staroslověnština 

 Konstantin vytvořil nové písmo - hlaholici 

 učili své žáky číst a psát – rozvoj vzdělanosti 



 velmi úspěšní 

 nelibost franckých misionářů – stížnost papeži 

 Konstantin a Metoději nuceni cestovat do Říma 

 obhájili staroslověnštinu – bohoslužebný jazyk 

 Metoděj arcibiskupem 

 



 Konstantin v Římě onemocněl – vstoupil do kláštera a 
přijal jméno Cyril – krátce na to zemřel 

 Metoděj na Svatoplukově dvoře pokřtil českého knížete 
Bořivoje a Ludmilu 

 885 Metoděj umírá 

 



http://cs.wikipedia.org/wiki/Cyril_a_Metod%C4%9Bj#mediaviewer/Soubor:San_clemente_fresco.jpg 

Cyril a Metoděj v Římě. 



http://cs.wikipedia.org/wiki/Velkomoravsk%C3%A1_%C5%99%C3%AD%C5%A1e#mediaviewer/Soubo
r:Bascanska_ploca.jpg 

Hlaholice 



Zdroje 

 Dějepis 7 pro ZŠ a víceletá gymnázia, Plzeň: Nakladatelství Fraus, 2009, ISBN 978-80-7238-558-4 

 Válková, Veronika. Dějepis 7 pro ZŠ středověk a raný novověk, Praha: Nakladatelství SPN, 2009 ISBN 978-80-
7235-373-6 

 http://cs.wikipedia.org/wiki/Cyril_a_Metod%C4%9Bj#mediaviewer/Soubor:Cyril_and_Methodius.jpg 

 http://cs.wikipedia.org/wiki/Cyril_a_Metod%C4%9Bj#mediaviewer/Soubor:San_clemente_fresco.jpg 

 http://cs.wikipedia.org/wiki/Velkomoravsk%C3%A1_%C5%99%C3%AD%C5%A1e#mediaviewer/Soubor:Basc
anska_ploca.jpg 

 

 

 

 

 

 


